
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER 

 
 

Página 1/3 

 

 
Processo n.º 2020-R0BST 
Pregão Eletrônico n.º 003/2017 
Contrato n.º 012/2017  

 
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
012/2017, CELEBRADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEGER E A 
EMPRESA CLARO S.A   
 

 
O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - SEGER, doravante 
denominada CONTRATANTE, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.162.270/0001-48, com sede na Av. Governador 
Bley, Ed. Fábio Ruschi, n.º 236, Centro, Vitória/ES, representada legalmente pela 
Secretária, LENISE MENEZES LOUREIRO, brasileira, em união estável, 
portadora do RG n.º 811.120 SPT/ES, inscrita no CPF sob o n.º 001.558.017-24 e 
residente e domiciliada à Rua Affonso Claudio, nº 287, Apto 101, Praia do Canto, 
Vitória/ES, CEP 29.055-570, e a Empresa CLARO S.A, doravante denominada 
CONTRATADA, com sede Rua Henri Dunant, n.º 80, Torres A e B, Santo Amaro, 
São Paulo/SP, CEP 04.709-110, inscrita no CNPJ sob o n.º 40.432.544/0001-47, 
neste ato representada por ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO, brasileira, 
solteira, Gerente de Contas, inscrita no CPF n.º 050.074.976-06 e no RG n.º 
12.398.986 SSP/MG, com endereço Av. Jeronimo Monteiro, 174 - Centro - 
Vitória/ES, resolvem ajustar o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 012/2017, 
celebrado em 14/07/2017, e publicado em 17/07/2017, nos termos da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, de acordo com as seguintes cláusulas e 
condições: 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
1.1 O objeto do presente instrumento é remanejar ao Departamento Estadual de 

Trânsito do Estado do Espírito Santo - DETRAN/ES a importância de R$ 
29.056,32 (vinte e nove mil, cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos), 
provenientes de parte do valor de adesão, em caráter definitivo, dos órgãos e 
entidades constantes no Anexo I. 

 
1.2 O remanejamento não implica aumento do valor total contratado, constante da 

Cláusula Terceira, item 3.1, do Contrato nº 012/2017, com suas posteriores 
alterações. 

 

 
 

20
20

-R
62

DH
R 

- E
-D

O
CS

 - 
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL
   

 1
1/

05
/2

02
0 

17
:0

7 
   

PÁ
G

IN
A 

1 
/ 4



GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER 

 
 

Página 2/3 

 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
A alteração de valor decorrente do remanejamento correrá à conta da seguinte 
atividade e elemento de despesa, previstos no orçamento de 2020: 
 

DETRAN/ES  
Programa de Trabalho: 10.45.202.06.122.0036.2070 – Administração da Unidade 
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 271 – Arrecadação pelo Órgão 
Valor: R$ 11.151,00 e R$ 860,22  

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Originário. 
 
Assim, por estarem justos e acordados assinam este instrumento os 
representantes das partes, em 02 (duas) vias de igual teor e conteúdo, para que 
produza seus efeitos legais. 
  
Vitória/ES,       de                      de  2020. 

 
 
 
 

LENISE MENEZES LOUREIRO  
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS  

 
 

 
 
 

ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO 
CLARO S.A  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20
20

-R
62

DH
R 

- E
-D

O
CS

 - 
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL
   

 1
1/

05
/2

02
0 

17
:0

7 
   

PÁ
G

IN
A 

2 
/ 4



GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER 

 
 

Página 3/3 

 

Anexo I 

Órgão Valor do Órgão 
Remanejamento 

Definitivo 
Valor do Órgão 
Após o Aditivo 

DETRAN 530.036,83 29.056,32 559.093,15 

SEG 67.882,14 -19.880,64 48.001,50 

SEAG 30.401,44 - 3.823,20 26.578,24 

SECOM 26.104,72 - 3.058,56 23.046,16 

SEFAZ 85.971,33 - 2.293,92 83.677,41 

 
 
  

20
20

-R
62

DH
R 

- E
-D

O
CS

 - 
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL
   

 1
1/

05
/2

02
0 

17
:0

7 
   

PÁ
G

IN
A 

3 
/ 4



CAPTURADO POR
WALTER ROCHA SARMENTO JUNIOR
FISCAL TITULAR (CONTRATO Nº012/2017 CLARO S/A)
SEGER - SEGER
DATA DA CAPTURA 11/05/2020 17:07:18 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINARAM O DOCUMENTO
LENISE MENEZES LOUREIRO
SECRETARIO DE ESTADO
SEGER - SEGER
Assinado em 11/05/2020 17:07:17
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO
Assinado em 11/05/2020 16:57:43
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-R62DHR

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-R
62

DH
R 

- E
-D

O
CS

 - 
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL
   

 1
1/

05
/2

02
0 

17
:0

7 
   

PÁ
G

IN
A 

4 
/ 4



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 12 de Maio de 2020.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento   -  SEP -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009, DE 11 DE MAIO DE 2020.

A GERENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVA, no uso da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 24-S, publicada em 22 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo:

Nome do Servidor Nº Funcional Período Aquisitivo Período de gozo Total de dias 
Bruno Bitti Carrareto 2943999 2018/2019 11/05/2020 a 09/06/2020 30
Enilane Santana Siller Zequini 2481570 2019/2020 05/05/2020 a 03/06/2020 30
Henrique Scarpati Conti 3632040 2019/2020 04/05/2020 a 02/06/2020 30
Kettini Upp Calvi 3151972 2018/2019 27/04/2020 a 12/05/2020 16
Patricia Valeria Dorico Couto 3728897 2019/2020 04/05/2020 a 02/06/2020 30
Wallace Souza Menezes 2685779 2018/2019 05/05/2020 a 02/06/2020 29
Wander Soares Marreiro 2941481 2019/2020 04/05/2020 a 02/06/2020 30

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

Vitória, 11 de maio de 2020.
ANDRESSA LEAL SANTOS
GERENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Protocolo 582042

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos   

-  SEGER -
PORTARIA N.º 239-S, DE 06 
DE MAIO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere 
o Art. 146, §§ 3º e 8º da Lei 
Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994 e, tendo em 
vista o que consta do processo nº 
87047985,

RESOLVE:

PRORROGAR, por 01 (um) ano 
os efeitos da Portaria n.º 572-S, 
publicada em 25 de setembro de 
2019 que concedeu licença para 
trato de interesses particulares, 
sem remuneração, à servidora 
JACQUELINE RIBEIRO 
FUTTER, n.º funcional 615710/2, 
a partir de 30 de março de 2020.

Vitória, 06 de maio de 2020. 

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 581842

PORTARIA N.º 240-S, DE 06 
DE MAIO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 146, 
§ 2º da Lei Complementar nº 
46 de 31 de janeiro de 1994 e, 
tendo em vista o que consta do 
processo nº 84236221,

RESOLVE:

CESSAR a partir de 01 de 
fevereiro de 2020, os efeitos da 

Portaria n.º 175-S, publicada 
em 11 de abril de 2019, que 
concedeu licença para trato de 
interesses particulares, sem 
remuneração, à servidora JEANE 
PIGNATON AGOSTINI, n.º 
funcional 2849224/3.

Vitória, 06 de maio de 2020.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 581844

PORTARIA N.º 241-S, DE 06 
DE MAIO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 146, 
§ 2º da Lei Complementar nº 
46 de 31 de janeiro de 1994 e, 
tendo em vista o que consta do 
processo nº 76933580,

RESOLVE:

CESSAR a partir de 03 de janeiro 
de 2020, os efeitos da Portaria 
n.º 216-S, publicada em 22 de 
abril de 2019, que concedeu 
licença para trato de interesses 
particulares, sem remuneração, 
ao servidor MOACIR VELASCO, 
n.º funcional 2614901/11.

Vitória, 06 de maio de 2020.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 581847

RESUMO 9º TERMO ADITIVO
Processo: 2020-R0BST
Contrato nº. 012/2017
Pregão nº 003/2017
CONTRATANTE: SEGER
CONTRATADA: CLARO S.A.
DO OBJETO

1.1 O objeto do presente 
instrumento é remanejar ao 
DETRAN/ES a importância de R$ 
29.056,32 provenientes de parte 
do valor de adesão, em caráter 
definitivo, dos órgãos e entidades 
constantes no Anexo I.
1.2 O remanejamento não 
implica aumento do valor total 
contratado, constante da Cláusula 
Terceira, item 3.1, do Contrato nº 
012/2017, com suas posteriores 
alterações.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DETRAN/ES
Programa de Trabalho: 
10.45.202.06.122.0036.2070
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 271
Valor: R$ 11.151,00 e R$ 860,22
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições do 
Contrato originário.

Vitória, 11 de maio de 2020.
LENISE MENEZES LOUREIRO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 582048

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo   -  ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
054/2020
PROCESSO Nº 2020-SGX22
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente no Curso 
Elaboração de Termo de 
Referência EaD, do Programa 
Gestão Pública Contemporânea.
Contratado: Denis Marchiori 
Rodrigues
Período: 13.05.2020 a 
28.05.2020.
Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:

10.28.201.04.128.0027.2077, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 11 de maio de 2020
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 581897

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
059/2020
PROCESSO Nº 2020-ZP62Z
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como 
Docente no Curso Direito Ambiental 
-  EaD, do Programa Gestão Pública 
Contemporânea.
Contratado: Mariza Giocomin 
Lozer
Período: 22.05.2020 a 
10.06.2020.
Valor Hora: R$ 109,00  | Carga 
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 11 de maio de 2020
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 581957

Secretaria de Estado da 
Fazenda   -  SEFAZ -

TERMO DE ACORDO SEFAZ N.º 
003/2020

Beneficiária: UNIMED VITÓRIA 
COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO
Processo:  2020-K6VH2
CNPJ/MF: 27.578.434/0001-20

Objeto: AUTORIZA A CONFECÇÃO 
DO DOCUMENTO SUBSTITUTO 
DENOMINADO “DOCUMENTO DE 
CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO DE 
BENS (DCMB)”, A SER UTILIZADO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 12 de Maio de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 92e60f95

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 12 de Maio de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 92e60f95

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 12 de Maio de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 92e60f95

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 12 de Maio de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 41d7df65


